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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 49,852 49,852 0

2.학생복지/교육격차 해소 261,342 239,676 21,666

1.급식 관리 167,570 165,274 2,296

1.학교급식운영 167,570 165,274 2,296

5.[초]급식기구확충비 8,436 6,140 2,296

1.비품구입비 8,436 6,140 2,296
(성립전)급식기구구입비(목적) : 

(1,612,000원*1대)+(684,000원*1대)=
2,296,000

2.보건관리 47,067 22,684 24,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,641 6,408 6,233

2.[초]학생건강검사 205 1,533 -1,328

1.학생복지비 205 1,533 -1,328 1학년 건강검사 : -735,000원= -735,000

4학년 건강검사 : -595,000원= -595,000

건강검사(비만) : -33,000원= -33,000

소변검사 : 35,000원= 35,000

3.[초]보건실운영 10,946 3,385 7,561

1.일반수용비 0 375 -375 교직원심폐소생술교육지원 : -375,000원= -375,000

3.교육운영비 2,310 710 1,600 보건실용품구입 : 400,000원= 400,000

구강보건실용품구입 : 1,200,000원= 1,200,000

5.비품구입비 6,936 600 6,336 보건실비품구입 : -64,000원= -64,000

(성립전)열화상카메라구입(목적) : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 34,426 16,276 18,150

3.[초]방역관리 11,576 2,876 8,700

1.일반수용비 11,576 2,876 8,700 (성립전)방역물품구입 : 652,500원*4회= 2,610,000

(성립전)방역물품구입 : 630,000원*5회= 3,150,000

(성립전)방역소독(목적) : 280,000원*3회= 840,000

(성립전)방역소독(목적) : 300,000원*7회= 2,100,000

6.[초]방역활동강화사업(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)방역활동강화사업자원봉사자 : 

10,000원*5시간*4명*40일=
8,000,000

7.[초]방역활동강화사업(자체) 650 0 650

김치중 2020년 09월 11일 14시 08분 20초 1 전라북도교육청 장계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 650 0 650
방역활동강화사업 자원봉사자 수당 : 

650,000원=
650,000

8.[유]유치원 코로나19 방역활동강화사업(목적)800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전)방역활동강화사업 자원봉사자 수

당 : 10,000원*2시간*1명*40일=
800,000

3.학생복지 46,705 51,718 -5,013

2.학생복지운영 42,405 47,418 -5,013

2.[초]학생교과서구입 13,121 18,134 -5,013

1.교육운영비 13,121 18,134 -5,013 학생교과서구입 : -5,013,000원= -5,013,000

3.기본적 교육활동 127,463 125,948 1,515

1.교과 활동 82,343 73,129 9,214

1.교과활동지원 30,773 30,593 180

1.[초]학습준비물구입 6,990 6,810 180

1.학습준비물 6,990 6,810 180 학습준비물구입 : 180,000원= 180,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 14,000 14,000 0

1.운영수당 13,060 11,360 1,700 외부강사비 : 160,000원= 160,000

내부강사비 : 1,980,000원= 1,980,000

심리치료및상담지원강사비 : -440,000원= -440,000

2.교육운영비 940 2,360 -1,420 관계형성프로그램운영 : -960,000원= -960,000

교재구입 : -280,000원= -280,000

간식비 : -180,000원= -180,000

3.목적사업업무추진비 0 280 -280 협의회비 : -280,000원= -280,000

2.과학교과활동 18,030 18,496 -466

1.[초]교과운영 1,350 1,816 -466

1.교육운영비 1,350 1,816 -466 과학의날운영비 : -466,000원= -466,000

3.[초]과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,374 5,500 -1,126 천장형릴콘센트설치 : -1,126,000원= -1,126,000

2.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원= -600,000

3.교육운영비 3,926 2,400 1,526 안전장구구입 : 1,126,000원= 1,126,000

프로그램운영 : 400,000원= 400,000
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4.비품구입비 3,700 3,500 200 비상샤워기 : 200,000원= 200,000

5.외국어교과활동 4,120 0 4,120

1.[초]영어캠프운영비 4,120 0 4,120

1.운영수당 0 0 0 내부강사비 : -1,600,000원= -1,600,000

(성립전)내부강사비 : 20,000원*4시간*20

일=
1,600,000

2.교육운영비 4,120 0 4,120 (성립전)영어캠프운영 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

영어캠프운영 : 1,720,000원= 1,720,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0 협의회비 : -120,000원= -120,000

(성립전)협의회비 : 30,000원*2명*2회= 120,000

7.특수교육교과활동 6,420 5,000 1,420

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 교육용교재구입 : -100,000원= -100,000

특수학급운영용품 : -400,000원= -400,000

3.비품구입비 500 0 500 제본기 외 1종 구입 : 250,000원*2종= 500,000

3.[초]특수교육대상자통학비 420 0 420

1.학생복지비 420 0 420
(성립전)통학비 : (500원*140일*2

회)+(1,000원*140일*2회)=
420,000

4.[초]교과운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

1,000,000원*1교실=
1,000,000

8.유치원교과활동 18,700 14,740 3,960

2.[유]유아학비(교육과정비) 7,920 3,960 3,960

1.교육운영비 7,920 3,960 3,960 (성립전)교육용품구입 : 198,000원*10회= 1,980,000

(성립전)간식비 : 30,000원*22명*3월= 1,980,000

2.창의적 체험활동 45,120 52,819 -7,699

1.자율활동 6,978 17,007 -10,029

2.[초]학예회 0 6,359 -6,359

1.교육운영비 0 6,359 -6,359 의상대여비 : -3,859,000원= -3,859,000

학예발표회운영 : -2,500,000원= -2,500,000

4.[초]과학경연대회 0 720 -720
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1.교육운영비 0 720 -720 출전경비및용품 : -720,000원= -720,000

5.[초]체육대회 0 2,950 -2,950

1.교육운영비 0 2,950 -2,950 육상대회출전경비및용품 : -1,000,000원= -1,000,000

운동회준비용품 : -1,950,000원= -1,950,000

3.동아리활동 6,230 3,900 2,330

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 동아리 강사비 : 1,200,000원= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 2,400 -1,200 동아리운영 : -1,200,000원= -1,200,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 2,330 0 2,330

1.교육운영비 2,330 0 2,330 (성립전)용품구입 : 10,000원*233명= 2,330,000

4.선택적 교육활동 139,649 104,707 34,942

1.방과후학교 운영 101,667 71,225 30,442

2.돌봄교실운영 56,750 32,798 23,952

1.[초]돌봄교실운영 29,040 25,200 3,840

2.교육운영비 15,720 11,880 3,840
(성립전)운영용품구입 : 1,920,000원*2교

실=
3,840,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,250 7,598 16,652

1.무기계약직원인건비 21,200 5,872 15,328 (성립전)기본급 : 1,823,000원*3월= 5,469,000

(성립전)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전)근속수당 : 35,000원*2명*3월= 210,000

(성립전)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1명*3월= 360,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명*1월= 450,000

(성립전)명절휴가보전금 : 500,000원*2명= 1,000,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,050 726 1,324
(성립전)4대보험기관부담금 : 109,500원*2

명*3월=
657,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 667,000원= 667,000

3.[초]긴급돌봄운영비 3,460 0 3,460

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)방역물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.교육운영비 3,160 0 3,160
(성립전)긴급돌봄중간식비 : 1,580,000원

*2개교실=
3,160,000

3.유치원방과후학교운영 14,917 8,427 6,490

2.[유]유아학비(방과후과정비) 8,727 5,427 3,300

1.운영수당 2,050 0 2,050
(성립전)특성화강사비(미술) : 30,000원*2

반*12회=
720,000

(성립전)특성화강사비(체육) : 35,000원*2

반*19회=
1,330,000

2.교육운영비 6,677 5,427 1,250 (성립전)간식비 : 7,000원*22명*3월= 462,000

(성립전)교육용품구입 : 22,800원*10회= 228,000

(성립전)특성화교육비(코앤코) : 28,000원

*2반*10회=
560,000

3.[유]유치원긴급돌봄중식지원비 3,190 0 3,190

1.교육운영비 3,190 0 3,190
(성립전)긴급돌봄중식지원비 : 10,000원

*11명*29일=
3,190,000

2.독서활동 9,874 9,374 500

1.독서활동운영 9,874 9,374 500

4.[초]학부모사서자원봉사동아리 500 0 500

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)다과구입 : 20,000원*5회= 100,000

2.도서구입비 400 0 400 (성립전)도서구입 : 10,000원*40권= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 28,108 24,108 4,000

1.창의교육운영 14,000 10,000 4,000

2.[초]2020융합인재교육(STEAM) 교사 연구회4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)연구활동비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.다문화교육운영 14,108 14,108 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 960 -960 강사비 : -960,000원= -960,000

2.교육운영비 6,000 5,040 960 다꿈교육운영 : 960,000원= 960,000

5.교육활동 지원 128,111 57,989 70,122
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3.연구학교 운영 5,260 5,000 260

1.연구학교운영 5,260 5,000 260

2.[초]전북혁신교육종단연구설문학급운영비260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 (성립전)학급운영비 : 130,000원*2개반= 260,000

4.학습지원실 운영 30,250 28,830 1,420

1.방송실운영 1,355 650 705

1.[초]방송장비구입 105 200 -95

1.비품구입비 105 200 -95 방송장비구입 : -95,000원= -95,000

2.[초]방송실운영 1,250 450 800

1.교육운영비 1,250 450 800 용품구입및장비수리 : 800,000원= 800,000

2.정보화실운영 28,895 28,180 715

1.[초]학교정보화지원 13,715 14,000 -285

2.비품구입비 11,389 11,500 -111
컴퓨터및학습용영상장치구입 : -111,000원

=
-111,000

3.기타자산취득비 326 500 -174 교육용소프트웨어구입 : -174,000원= -174,000

3.[초]원격교육운영지원사업 3,180 3,180 0

1.교육운영비 1,677 1,689 -12 원격교육용품구입 : -12,000원= -12,000

2.비품구입비 1,212 1,200 12 실물화상기구입 : 12,000원= 12,000

4.[초]무선AP 및 교육용컴퓨터 보급사업1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP 연결케이블 공사 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.교육여건 개선 76,053 7,611 68,442

1.교육환경개선 76,053 7,611 68,442

2.[초]소규모 실내체육시설 설치 20,000 0 20,000

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)철거비 : 600,000원*1식= 600,000

철거비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 909 0 909
(성립전)스포트매트 외 3종 : 780,000원*1

건=
780,000

스포트매트 외 3종 : 129,000원= 129,000

3.비품구입비 18,691 0 18,691
레크프레스머신 외 8종 구입구입 : 71,000

원=
71,000

(성립전)레크프레스머신 외 8종 구입구입

 : 18,620,000원*1건=
18,620,000

김치중 2020년 09월 11일 14시 08분 20초 6 전라북도교육청 장계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수학급 교실환경개선 8,200 0 8,200

1.일반수용비 8,200 0 8,200
(성립전)환경개선공사(창호공사 외 2종) :

 8,200,000원*1식=
8,200,000

4.[초]영어체험실 현대화 사업 40,242 0 40,242

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전)영어체험실 환경개선공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

2.비품구입비 10,242 0 10,242
영어체험실 TV 등 구입 : 3,414,000원*3종

=
10,242,000

6.학교 일반운영 207,412 197,931 9,481

1.학교기관 운영 83,198 78,736 4,462

1.부서기본운영 45,040 40,994 4,046

2.[초]행정실운영 16,172 12,126 4,046

1.일반수용비 8,321 6,575 1,746 기타행정소모품 구입 : 746,000원= 746,000

전산기기 등 수리 : 1,000,000원= 1,000,000

5.비품구입비 3,300 1,000 2,300 잔디깍이기계외1종 : 2,300,000원= 2,300,000

2.병설유치원기본운영 33,651 33,235 416

3.[초]유치원운영 23,111 22,695 416

1.일반수용비 3,928 3,512 416 유치원운영소모품구입 : 416,000원= 416,000

2.시설 장비 유지 120,804 115,785 5,019

1.학교시설장비유지 120,804 115,785 5,019

4.[초]시설일반관리 44,115 39,722 4,393

1.기간제직원인건비 28,486 23,093 5,393 시설관리원인건비(학교) : 5,393,000원= 5,393,000

2.일반수용비 13,961 14,961 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.[초]화장실관리 20,656 20,030 626

1.무기계약직원인건비 16,776 16,150 626 (성립전)청소원기본급 : 626,000원*1명= 626,000

7.학교 재무활동 0 13,323 -13,323

1.예비비 0 13,323 -13,323

1.예비비 0 13,323 -13,323

1.[초]예비비 0 12,323 -12,323

1.예비비 0 12,323 -12,323 초등학교예비비 : -12,323,000원= -12,323,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 913,829 789,426 124,403
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